
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 397 

din 1 august 2019 

pentru modificarea şi completarea inventarului bunurilor  

ce aparțin domeniului public al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, 

exprimată în referatul de aprobare nr. 56958/19.07.2019, 

Analizând raportul nr. 56962/19.07.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Conform Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 În baza Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Văzând Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de  Urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

 ART. 1. Se modifică și se completează inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public 

al municipiului Arad, după cum urmează: 

 a) se modifică următoarele poziții: 

 - la poziţia nr. 1, coloana 3 va  avea următorul cuprins: Lungimea totală 18561 m; Partea 

carosabilă are o lăţime de 21 m; Îmbrăcămintea rutieră este din beton asfaltic, coloana 5 va avea 

următorul cuprins: “317.313.079,38 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins: Ordonanța 

Guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor. 

 - la poziția nr. 263, coloana 2 va avea următorul cuprins: Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad; coloana 3 va avea următorul cuprins: Bdul. Revoluției nr.103; 1) clădire Teatru Clasic 

Ioan Slavici Arad în regim de înălțime  Sp+P+3E, suprafața construită la sol 3010 mp, suprafața 

construită desfășurată 14197 mp, nr. cadastral 344588-C1; 2) teren aferent 3110 mp, nr. 

cadastral 344588; Vecinătăți: N (Bdul. Revoluției), E (Bdul. Revoluției ), S ( Piața Avram 



Iancu), V (Bdul Revoluției și str. Vasile Goldiș); coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

teatru: 10.485.287,10; teren: 3.181.170; coloana 6 va avea următorul cuprins: Anexa I-III, pct.5 

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică; anexa 3, lit. h) din Hotărârea 

Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; CF 

nr. 344588 Arad.  

 - la poziția nr.311, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Avram 

Iancu; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Vasile Conta nr. 2/B; 1) Clădire Școala 

Gimnazială Avram Iancu regim de înălțime P+2E+M, suprafața construită la sol 1046 mp, 

suprafața construită desfășurată 4184 mp, nr. cadastral 332851-C1; 2) teren aferent 7212 mp; 

nr. cadastral 332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sala de sport, suprafața construită la sol 1095 

mp, nr. cadastral 303534-C1; 2) teren aferent 1500 mp, nr. cadastral 303534; Vecinătăți: N 

(alee acces blocuri), E (alee acces blocuri), S (proprietăți private, str. Constantin Brâncoveanu 

de la nr. 12, la nr. 30), V (acces din str. Vasile Conta și proprietăți private, str. Vasile Conta de 

la nr. 2, la nr. 12); coloana 4 va avea următorul cuprins: 1978; 2006; coloana 5 va avea 

următorul cuprins: Clădire școală: 10.016.584,05; sala de sport: 1.562.946,98; teren: 2.372.381; 

coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; 

CF nr. 332851 Arad; CF nr. 303534 Arad. 

 - la poziția nr. 328, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Caius 

Iacob; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Nucet nr. 3; 1) Clădire Școala Gimnazială 

Caius Iacob regim de înălțime P+3E, suprafața construită la sol 726 mp, suprafața construită 

desfășurată 2904 mp, nr. cadastral 318634-C1; 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafața 

construită la sol și desfășurată 135 mp, nr. cadastral 318634-C2; 3) Sala de sport și vestiare, 

regim de înălțime P+1E, suprafața construită la sol 592 mp, suprafața construită desfășurată 

1184 mp, nr. cadastral 318634-C3; 4) teren aferent 8566 mp; Vecinătăți: N (bloc nr. 539, alei 

acces pietonal, parcare), E (bloc nr. 545, nr. 546, alei acces pietonal), S (str. Nucet), V (bloc nr. 

541, nr. 542, acces pietonal); nr. cadastral 318634; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

școală: 7.551.117,78; hol acces: 158.935,94; sala de sport și vestiare:1.059.213,87 lei; teren: 

2.252.824; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale 

nr. 1/2011; CF nr. 318634 Arad. 

 - la poziția nr. 340, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

„Curcubeul Copiilor”; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Simion Balint nr. 9/A; 1) 

Clădire Grădinița cu Program Prelungit „Curcubeul Copiilor”, regim de înălțime S+P+1E, 

suprafața construită la sol 842 mp, suprafața construită desfășurată 1925 mp, nr. cadastral 

320020-C1; 4) teren aferent 5328 mp; Vecinătăți: N (case de pe str. Simion Balint), E (acces și 

alee blocuri 7/A și 7/B), S (case de pe str. Victor Babeș), V (case de pe str. Mărășești, nr.28-

32); nr. cadastral 320020; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.731.454,81; 

teren: 2.233.125; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației 

naționale nr. 1/2011; CF nr. 320020 Arad. 

 - la poziția nr. 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

Grădinița Prieteniei; coloana 3 va avea următorul cuprins: Aleea Predeal nr. 3; 1) Clădire 

Grădinița cu Program Prelungit Grădinița Prieteniei regim de înălțime P+1E, suprafața  

construită la sol  938 mp,  suprafața construită desfășurată 1876 mp; nr. cadastral 328212-C1; 

2) teren aferent 5008 mp, Vecinătăți: N – V (Blocul 12, sc. A, B și C – teritoriu de stradă) , N – 

E (str. Predeal), S – V (str. Fluturilor), S – E (proprietăți private); nr. cadastral 328212; coloana 

5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.485.168,21; teren: 1.260.272; coloana 6 va 

avea următorul cuprins:  art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 

328212 Arad. 



 - la poziția nr.343, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

„Palatul Fermecat”; coloana 3 va avea următorul cuprins: str. Poetului nr. 89/B; 1) Clădire 

Grădiniță cu Program Prelungit „Palatul Fermecat” regim de înălțime P+1E, suprafața 

construită la sol 938 mp, suprafața construită desfășurată 1876 mp, nr. cadastral 328238-C1; 2) 

teren aferent 5840 mp; Vecinătăți: N (garaje, alei bloc A23), E (Școala Gimnazială „Nicolae 

Bălcescu”), S (teritoriu de stradă - Aleea Saturn), V (Aleea Saturn); nr. cadastral 328238; 

coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.947.633,43; teren: 1.670.443; coloana 

6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 

328238 Arad. 

 b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr. 501, se introduc 5 noi poziții, de la nr. 502, la nr. 506, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 c) secțiunea II „Bunuri mobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr. 1497, se introduc 84 noi poziții, de la nr. 1498, la nr. 1581, conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri, se abrogă. 

 ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

 



  



 

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 397/1.08.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

     SECȚIUNEA II:  

BUNURI MOBILE 

 

   

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare: 

adresa, CF, nr. topo 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, dării în 

folosință 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

1498 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.31 

2008 82.018,69 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1499 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.35 

2008 80.753,89 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1500 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6, 

INN-Bielefeld nr.36 

2008 89.123,77 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1501 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.41 

2008 88.108,07 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1502 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.33 

2008 88.796,06 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1503 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6, 

INN-Bielefeld nr.42 

2008 87.719,97 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1504 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 8,  

INN-Bielefeld nr.51 

2009 111.752,26 Factura 

nr.9090/2008  

1505 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.74 

2008 79.598,31 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1506 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.71 

2009 122.322,37 Factura 

nr.9090/2008  

1507 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.76 

2009 119.434,36 Factura 

nr.9090/2008  

1508 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.77 

2009 130.016,23 Factura 

nr.9090/2008  



1509 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1069 

2003 4.704,72 Factura 

nr.0360374/20

03  

1510 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D 

Tatra nr. 1119 

2003 4.772,20 Factura 

nr.0360374/20

03  

1511 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1120 

2003 3.336,77 Factura 

nr.0360374/20

03  

1512 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1124 

2003 4.757,92 Factura 

nr.0360374/20

03  

1513 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0199 

2003 2.503,87 Factura 

nr.0360277/20

03  

1514 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0209 

2003 2.771,22 Factura 

nr.0360277/20

03  

1515 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1189 

2003 4.772,84 Factura 

nr.0360277/20

03  

1516 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1087 

2003 4.666,50 Factura 

nr.0360277/20

03  

1517 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1165 

2003 4.078,52 Factura 

nr.0360277/20

03  

1518 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1174 

2003 2.608,04 Factura 

nr.0360277/20

03  

1519 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0150 

2003 2.520,12 Factura 

nr.0360374/20

03  

1520 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1046 

2004 10.811,89 Factura 

nr.0460155/20

04  

1521 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorcă-B4D,  

Tatra nr. 0167 

2003 2.756,06 Factura 

nr.0360374/20

03  

1522 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1085 

2004 12.706,20 Factura 

nr.0460155/20

04 

1523 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0175 

2003 2.764,92 Factura 

nr.0360277/20

03  

1524 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0215 

2005 19.162,73 Factura 

nr.0560352/20

05  

1525 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0171 

2003 1.454,84 Factura 

nr.0360374/20

03  



1526 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1111 

2005 19.358,14 Factura 

nr.0560352/20

05  

1527 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1126 

2005 14.029,57 Factura 

nr.0560671/20

05  

1528 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1180 

2005 14.029,57 Factura 

nr.0560671/20

05  

1529 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 4, 

Stuttgart nr. 09 

2003 6.852,90 Contract 

nr.6502/2003; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.82/2003 

1530 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1003 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.143/2006 

1531 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1005 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.144/2006 

1532 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1006 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.145/2006 

1533 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1008 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.147/2006 

1534 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1018 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.150/2006 

1535 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1019 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.151/2006 

1536 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/003, 

Imperio nr. 1401 

AR 01064 

2015 5.931.612,76 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.11500302/2

014 



1537 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/004, 

Imperio nr. 1402 

AR 01066 

2015 5.928.101,69 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500301/2

014 

1538 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/001, 

Imperio nr. 1403 

AR 01067 

2015 5.928.101,69 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.10500301/2

014 

1539 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/002, 

Imperio nr. 1504 

AR 01035 

2015 5.862.455,26 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.11500301/2

014 

1540 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/005, 

Imperio nr. 1505 

AR 01074 

2015 5.878.840,26 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500302/2

015 

1541 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/006, 

Imperio nr. 1506 

AR 01075 

2015 5.883.947,29 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500303/2

015 

1542 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 07 GVN 

2005 19.966,11 Factura 

nr.12025/2005 

1543 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 07 VGN 

2006 28.999,76 Factura 

nr.12025/2006 

1544 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

VOLVO AR 08 

CVX 

2006 98.613,39 Factura 

nr.2006/116/2

006 

1545 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT AR 08 

CUH 

2006 91.236,42 Factura 

nr.2006/125/2

006 

1546 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CWB 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.82/2006 

1547 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR-08-CTO 

2006 56.965,60 Proces verbal 

de receptie 

nr.83/2006 

1548 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CUY 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.84/2006 

1549 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 08 CVY 

2006 48.169,20 Proces verbal 

de receptie 

nr.85/2006 

1550 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CWA 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.86/2006 

1551 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

EVOBUS 

MERCEDES AR 08 

WMD 

2007 91.115,41 Factura 

nr.70507/2007 

1552 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

EVOBUS 

MERCEDES AR 08  

2007 90.967,37 Factura 

nr.70544/2007 



WME 

1553 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

EVOBUS 

MERCEDES AR 08 

WOP 

2007 91.066,21 Factura 

nr.70507/2007 

1554 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWR 

2007 64.507,30 Factura 

nr.70507/2007 

1555 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWL 

2007 64.983,74 Factura 

nr.70507/2007 

1556 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWP 

2007 64.474,44 Factura 

nr.70507/2007 

1557 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRP 

2009 75.759,57 Factura 

nr.80652/2008 

1558 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRU 

2009 75.763,16 Factura 

nr.80653/2008 

1559 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

WIH 

2009 75.766,77 Factura 

nr.80654/2008 

1560 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRT 

2009 75.773,97 Factura 

nr.80655/2008 

1561 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VTB 

2009 75.766,77 Factura 

nr.80656/2008 

1562 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOG 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69775/2009 

1563 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOR 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69774/2009 

1564 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOP 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69773/2009 

1565 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AON 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69772/2009 

1566 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOY 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69771/2009 

1567 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOX 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69770/2009 

1568 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOH 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69769/2009 

1569 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOW 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69768/2009 

1570 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOI 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69767/2009 

1571 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOL 

2009 238.480,47 Factura fiscală 

nr.69777/2009 

1572 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTV 

2013 90.170,20 Factura 

nr.540/2013 

1573 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTY 

2013 90.170,20 Factura 

nr.536/2013 

1574 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTZ 

2013 90.170,20 Factura 

nr.539/2013 

1575 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTW 

2013 90.170,20 Factura 

nr.537/2013 

1576 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTX 

2013 90.170,20 Factura 

nr.538/2013 

1577 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUB 

2013 90.170,20 Factura 

nr.531/2013 

1578 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUJ 

2013 90.170,20 Factura 

nr.532/2013 

1579 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUA 

2013 90.170,20 Factura 

nr.533/2013 

1580 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZTO 

2013 90.170,19 Factura 

nr.534/2013 



1581 2.3.2.1.3.1  

AUTOBUZ MAN AR 11 ZTU 

2013 90.170,19 Factura 

nr.535/2013 

 

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 377/25.07.2019 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

pentru modificarea şi completarea inventarului bunurilor  

ce aparțin domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, 

exprimată în referatul de aprobare nr. 56958/19.07.2019, 

Analizând raportul nr. 56962/19.07.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Conform Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 În baza Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Văzând Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de  Urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

ART. 1. Se modifică și se completează inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, după cum urmează: 

 a) se modifică următoarele poziții: 

 - la poziţia nr. 1, coloana 3 va  avea următorul cuprins: Lungimea totală 18561 m; Partea 

carosabilă are o lăţime de 21 m; Îmbrăcămintea rutieră este din beton asfaltic, coloana 5 va avea 

următorul cuprins: “317.313.079,38 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins: Ordonanța 

Guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor. 

 - la poziția nr. 263, coloana 2 va avea următorul cuprins: Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad; coloana 3 va avea următorul cuprins: Bdul. Revoluției nr.103; 1) clădire Teatru Clasic 

Ioan Slavici Arad în regim de înălțime  Sp+P+3E, suprafața construită la sol 3010 mp, suprafața 

construită desfășurată 14197 mp, nr. cadastral 344588-C1; 2) teren aferent 3110 mp, nr. 

cadastral 344588; Vecinătăți: N (Bdul. Revoluției), E (Bdul. Revoluției ), S ( Piața Avram 

Iancu), V (Bdul Revoluției și str. Vasile Goldiș); coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

teatru: 10.485.287,10; teren: 3.181.170; coloana 6 va avea următorul cuprins: Anexa I-III, pct.5 

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică; anexa 3, lit. h) din Hotărârea 

Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; CF 

nr. 344588 Arad.  

 - la poziția nr.311, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Avram 

Iancu; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Vasile Conta nr. 2/B; 1) Clădire Școala 



Gimnazială Avram Iancu regim de înălțime P+2E+M, suprafața construită la sol 1046 mp, 

suprafața construită desfășurată 4184 mp, nr. cadastral 332851-C1; 2) teren aferent 7212 mp; 

nr. cadastral 332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sala de sport, suprafața construită la sol 1095 

mp, nr. cadastral 303534-C1; 2) teren aferent 1500 mp, nr. cadastral 303534; Vecinătăți: N 

(alee acces blocuri), E (alee acces blocuri), S (proprietăți private, str. Constantin Brâncoveanu 

de la nr. 12, la nr. 30), V (acces din str. Vasile Conta și proprietăți private, str. Vasile Conta de 

la nr. 2, la nr. 12); coloana 4 va avea următorul cuprins: 1978; 2006; coloana 5 va avea 

următorul cuprins: Clădire școală: 10.016.584,05; sala de sport: 1.562.946,98; teren: 2.372.381; 

coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; 

CF nr. 332851 Arad; CF nr. 303534 Arad. 

 - la poziția nr. 328, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Caius 

Iacob; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Nucet nr. 3; 1) Clădire Școala Gimnazială 

Caius Iacob regim de înălțime P+3E, suprafața construită la sol 726 mp, suprafața construită 

desfășurată 2904 mp, nr. cadastral 318634-C1; 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafața 

construită la sol și desfășurată 135 mp, nr. cadastral 318634-C2; 3) Sala de sport și vestiare, 

regim de înălțime P+1E, suprafața construită la sol 592 mp, suprafața construită desfășurată 

1184 mp, nr. cadastral 318634-C3; 4) teren aferent 8566 mp; Vecinătăți: N (bloc nr. 539, alei 

acces pietonal, parcare), E (bloc nr. 545, nr. 546, alei acces pietonal), S (str. Nucet), V (bloc nr. 

541, nr. 542, acces pietonal); nr. cadastral 318634; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

școală: 7.551.117,78; hol acces: 158.935,94; sala de sport și vestiare:1.059.213,87 lei; teren: 

2.252.824; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale 

nr. 1/2011; CF nr. 318634 Arad. 

 - la poziția nr. 340, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

„Curcubeul Copiilor”; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Simion Balint nr. 9/A; 1) 

Clădire Grădinița cu Program Prelungit „Curcubeul Copiilor”, regim de înălțime S+P+1E, 

suprafața construită la sol 842 mp, suprafața construită desfășurată 1925 mp, nr. cadastral 

320020-C1; 4) teren aferent 5328 mp; Vecinătăți: N (case de pe str. Simion Balint), E (acces și 

alee blocuri 7/A și 7/B), S (case de pe str. Victor Babeș), V (case de pe str. Mărășești, nr.28-

32); nr. cadastral 320020; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.731.454,81; 

teren: 2.233.125; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației 

naționale nr. 1/2011; CF nr. 320020 Arad. 

 - la poziția nr. 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

Grădinița Prieteniei; coloana 3 va avea următorul cuprins: Aleea Predeal nr. 3; 1) Clădire 

Grădinița cu Program Prelungit Grădinița Prieteniei regim de înălțime P+1E, suprafața  

construită la sol  938 mp,  suprafața construită desfășurată 1876 mp; nr. cadastral 328212-C1; 

2) teren aferent 5008 mp, Vecinătăți: N – V (Blocul 12, sc. A, B și C – teritoriu de stradă) , N – 

E (str. Predeal), S – V (str. Fluturilor), S – E (proprietăți private); nr. cadastral 328212; coloana 

5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.485.168,21; teren: 1.260.272; coloana 6 va 

avea următorul cuprins:  art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 

328212 Arad. 

 - la poziția nr.343, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu Program Prelungit 

„Palatul Fermecat”; coloana 3 va avea următorul cuprins: str. Poetului nr. 89/B; 1) Clădire 

Grădiniță cu Program Prelungit „Palatul Fermecat” regim de înălțime P+1E, suprafața 

construită la sol 938 mp, suprafața construită desfășurată 1876 mp, nr. cadastral 328238-C1; 2) 

teren aferent 5840 mp; Vecinătăți: N (garaje, alei bloc A23), E (Școala Gimnazială „Nicolae 

Bălcescu”), S (teritoriu de stradă - Aleea Saturn), V (Aleea Saturn); nr. cadastral 328238; 

coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.947.633,43; teren: 1.670.443; coloana 

6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 

328238 Arad. 



 b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr. 501, se introduc 5 noi poziții, de la nr. 502, la nr. 506, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 c) secțiunea II „Bunuri mobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr. 1497, se introduc 84 noi poziții, de la nr. 1498, la nr. 1581, conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri, se abrogă. 

 ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B. 
Cod:PMA-S4-01 

 

 

 

 

  



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr._____din___________2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

     SECȚIUNEA II:  

BUNURI MOBILE 

 

   

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare: 

adresa, CF, nr. topo 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, dării în 

folosință 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

1498 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.31 

2008 82.018,69 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1499 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.35 

2008 80.753,89 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1500 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6, 

INN-Bielefeld nr.36 

2008 89.123,77 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1501 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.41 

2008 88.108,07 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1502 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bielefeld nr.33 

2008 88.796,06 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1503 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6, 

INN-Bielefeld nr.42 

2008 87.719,97 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1504 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 8,  

INN-Bielefeld nr.51 

2009 111.752,26 Factura 

nr.9090/2008  

1505 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.74 

2008 79.598,31 Factura 

nr.8202/2008 

și nr. 

8132A/2008 

1506 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.71 

2009 122.322,37 Factura 

nr.9090/2008  

1507 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

nr.76 

2009 119.434,36 Factura 

nr.9090/2008  

1508 4.5.1 VAGON Motor-GT 6,  

INN-Bombardier 

2009 130.016,23 Factura 

nr.9090/2008  



TRAMVAI nr.77 

1509 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1069 

2003 4.704,72 Factura 

nr.0360374/20

03  

1510 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D 

Tatra nr. 1119 

2003 4.772,20 Factura 

nr.0360374/20

03  

1511 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1120 

2003 3.336,77 Factura 

nr.0360374/20

03  

1512 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor –T4D  

Tatra nr. 1124 

2003 4.757,92 Factura 

nr.0360374/20

03  

1513 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0199 

2003 2.503,87 Factura 

nr.0360277/20

03  

1514 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0209 

2003 2.771,22 Factura 

nr.0360277/20

03  

1515 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1189 

2003 4.772,84 Factura 

nr.0360277/20

03  

1516 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1087 

2003 4.666,50 Factura 

nr.0360277/20

03  

1517 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1165 

2003 4.078,52 Factura 

nr.0360277/20

03  

1518 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1174 

2003 2.608,04 Factura 

nr.0360277/20

03  

1519 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0150 

2003 2.520,12 Factura 

nr.0360374/20

03  

1520 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1046 

2004 10.811,89 Factura 

nr.0460155/20

04  

1521 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorcă-B4D,  

Tatra nr. 0167 

2003 2.756,06 Factura 

nr.0360374/20

03  

1522 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1085 

2004 12.706,20 Factura 

nr.0460155/20

04 

1523 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0175 

2003 2.764,92 Factura 

nr.0360277/20

03  

1524 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0215 

2005 19.162,73 Factura 

nr.0560352/20

05  



1525 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Remorca-B4D,  

Tatra nr. 0171 

2003 1.454,84 Factura 

nr.0360374/20

03  

1526 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1111 

2005 19.358,14 Factura 

nr.0560352/20

05  

1527 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1126 

2005 14.029,57 Factura 

nr.0560671/20

05  

1528 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-T4D,  

Tatra nr. 1180 

2005 14.029,57 Factura 

nr.0560671/20

05  

1529 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-GT 4, 

Stuttgart nr. 09 

2003 6.852,90 Contract 

nr.6502/2003; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.82/2003 

1530 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1003 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.143/2006 

1531 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1005 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.144/2006 

1532 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1006 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.145/2006 

1533 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1008 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.147/2006 

1534 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1018 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.150/2006 

1535 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor-M8S, 

nr. 1019 

2006 84.610,45 Contract 

nr.153/2006; 

proces-verbal 

de recepție 

nr.151/2006 

1536 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/003, 

Imperio nr. 1401 

AR 01064 

2015 5.931.612,76 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.11500302/2



014 

1537 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/004, 

Imperio nr. 1402 

AR 01066 

2015 5.928.101,69 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500301/2

014 

1538 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/001, 

Imperio nr. 1403 

AR 01067 

2015 5.928.101,69 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.10500301/2

014 

1539 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/002, 

Imperio nr. 1504 

AR 01035 

2015 5.862.455,26 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.11500301/2

014 

1540 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/005, 

Imperio nr. 1505 

AR 01074 

2015 5.878.840,26 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500302/2

015 

1541 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

Motor IAR3/006, 

Imperio nr. 1506 

AR 01075 

2015 5.883.947,29 Contract 

nr.37457/2014; 

Factura 

nr.14500303/2

015 

1542 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 07 GVN 

2005 19.966,11 Factura 

nr.12025/2005 

1543 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 07 VGN 

2006 28.999,76 Factura 

nr.12025/2006 

1544 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

VOLVO AR 08 

CVX 

2006 98.613,39 Factura 

nr.2006/116/2

006 

1545 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT AR 08 

CUH 

2006 91.236,42 Factura 

nr.2006/125/2

006 

1546 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CWB 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.82/2006 

1547 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR-08-CTO 

2006 56.965,60 Proces verbal 

de receptie 

nr.83/2006 

1548 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CUY 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.84/2006 

1549 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 08 CVY 

2006 48.169,20 Proces verbal 

de receptie 

nr.85/2006 

1550 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES BENZ 

AR 08 CWA 

2006 74.558,40 Proces verbal 

de receptie 

nr.86/2006 

1551 2.3.2.1.3.1 AUTOBUZ EVOBUS 2007 91.115,41 Factura 



MERCEDES AR 08 

WMD 

nr.70507/2007 

1552 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

EVOBUS 

MERCEDES AR 08  

WME 

2007 90.967,37 Factura 

nr.70544/2007 

1553 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

EVOBUS 

MERCEDES AR 08 

WOP 

2007 91.066,21 Factura 

nr.70507/2007 

1554 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWR 

2007 64.507,30 Factura 

nr.70507/2007 

1555 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWL 

2007 64.983,74 Factura 

nr.70507/2007 

1556 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 08 

WWP 

2007 64.474,44 Factura 

nr.70507/2007 

1557 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRP 

2009 75.759,57 Factura 

nr.80652/2008 

1558 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRU 

2009 75.763,16 Factura 

nr.80653/2008 

1559 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

WIH 

2009 75.766,77 Factura 

nr.80654/2008 

1560 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VRT 

2009 75.773,97 Factura 

nr.80655/2008 

1561 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

MERCEDES AR 09 

VTB 

2009 75.766,77 Factura 

nr.80656/2008 

1562 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOG 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69775/2009 

1563 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOR 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69774/2009 

1564 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOP 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69773/2009 

1565 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AON 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69772/2009 

1566 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOY 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69771/2009 

1567 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO  

AR 10 AOX 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69770/2009 

1568 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOH 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69769/2009 

1569 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOW 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69768/2009 

1570 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOI 

2009 123.241,24 Factura fiscală 

nr.69767/2009 

1571 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

IRISBUS IVECO 

AR 10 AOL 

2009 238.480,47 Factura fiscală 

nr.69777/2009 

1572 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTV 

2013 90.170,20 Factura 

nr.540/2013 

1573 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTY 

2013 90.170,20 Factura 

nr.536/2013 

1574 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTZ 

2013 90.170,20 Factura 

nr.539/2013 

1575 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTW 

2013 90.170,20 Factura 

nr.537/2013 

1576 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ 

RENAULT ARES 

AR 11 ZTX 

2013 90.170,20 Factura 

nr.538/2013 

1577 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUB 

2013 90.170,20 Factura 

nr.531/2013 

1578 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUJ 

2013 90.170,20 Factura 

nr.532/2013 



1579 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZUA 

2013 90.170,20 Factura 

nr.533/2013 

1580 2.3.2.1.3.1 

AUTOBUZ MAN AR 11 ZTO 

2013 90.170,19 Factura 

nr.534/2013 

1581 2.3.2.1.3.1  

AUTOBUZ MAN AR 11 ZTU 

2013 90.170,19 Factura 

nr.535/2013 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 56958/19.07.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/2019  privind Codul 

administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„modificarea şi completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Arad”,  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale a 

fost însușit de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr.13/2002, modificată 

prin Hotărârile nr.156/2002, 166/2002, 171/2002, 238/2002 și 248/2002 și atestat de către 

Guvernul României prin Hotărârea nr.976/2002, cuprinzând un număr de 1497 poziții. 

 De atunci, și până în prezent, inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad a fost modificat sau completat prin hotărâri ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, datorită: 

 - apariţiei unor acte normative, care impuneau modificări sau completări, prin punerea 

acestora în aplicare; 

 - întocmirii documentaţiilor topografice de publicitate imobiliară, în vederea înscrierii în 

Cartea Funciară, a dreptului de proprietate al municipiului Arad;  

 - realizării unor investiţii, rezultând bunuri de uz şi interes public;  

 - exproprierii pentru cauză de utilitate publică; 

 - acceptării unor donații de bunuri; 

 - achiziționării bunurilor în vederea satisfacerii nevoilor esenţiale de utilitate şi interes 

public general cu caracter social a colectivităţii locale; 

 - reevaluării activelor fixe aflate în patrimoniul municipiului Arad, potrivit 

reglementărilor în vigoare.  

 Pentru reflectarea acestor mişcări în cadrul patrimoniului public municipal, este 

necesară actualizarea, respectiv modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 

976/2002. 

Ținând cont de cele de mai sus consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre de 

actualizare a inventarului bunurilor din domeniul public. 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

NR. 56962/19.07.2019 

 

 

R A P O R T 

 

  

 Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale a 

fost însușit de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr.13/2002, modificată 

prin Hotărârile nr.156/2002, 166/2002, 171/2002, 238/2002 și 248/2002 și atestat de către 

Guvernul României prin Hotărârea nr.976/2002, cuprinzând un număr de 1497 poziții. 

 De atunci, și până în prezent, inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad a fost modificat sau completat prin hotărâri ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, datorită: 

 - apariţiei unor acte normative, care impuneau modificări sau completări, prin punerea 

acestora în aplicare; 

 - întocmirii documentaţiilor topografice de publicitate imobiliară, în vederea înscrierii în 

Cartea Funciară, a dreptului de proprietate al municipiului Arad;  

 - realizării unor investiţii, rezultând bunuri de uz şi interes public;  

 - exproprierii pentru cauză de utilitate publică; 

 - acceptării unor donații de bunuri; 

 - achiziționării bunurilor în vederea satisfacerii nevoilor esenţiale de utilitate şi interes 

public general cu caracter social a colectivităţii locale; 

 - reevaluării activelor fixe aflate în patrimoniul municipiului Arad, potrivit 

reglementărilor în vigoare.  

 Pentru reflectarea acestor mişcări în cadrul patrimoniului public municipal, este 

necesară actualizarea, respectiv modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 

976/2002. 

 

Având în vedere: 

 - Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 

 

P R O P U N E M: 

 

 Modificarea și completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, după cum urmează: 

 a) se modifică următoarele poziții: 

 - la poziţia nr.1, coloana 3 va  avea următorul cuprins: Lungimea totală 18561 m; Partea 

carosabilă are o lăţime de 21 m; Îmbrăcămintea rutieră este din beton asfaltic, coloana 5 va avea 

următorul cuprins: “317.313.079,38 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins: OG nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor. 

 - la poziția nr. 263, coloana 2 va avea următorul cuprins: Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad; coloana 3 va avea următorul cuprins: Bdul. Revoluției nr.103; 1) clădire Teatru Clasic 



Ioan Slavici Arad în regim de înălțime  Sp+P+3E, suprafața construită la sol 3010 mp, suprafața 

construită desfășurată 14197 mp, nr. cadastral 344588-C1; 2) teren aferent 3110 mp, nr. 

cadastral 344588; Vecinătăți: N (Bdul. Revoluției), E (Bdul. Revoluției ), S ( Piața Avdram 

Iancu), V (Bdul Revoluției și str. Vasile Goldiș); coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

teatru: 10.485.287,10; teren: 3.181.170; coloana 6 va avea următorul cuprins: Anexa 1-III, pct.5 

din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică; anexa 3, lit. h) din HG nr.548/1999 

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; CF nr. 344588 Arad.  

 - la poziția nr.311, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Avram 

Iancu; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Vasile Conta nr. 2/B; 1) Clădire Școala 

Gimnazială Avram Iancu regim de înălțime P+2E+M, suprafața construită la sol 1046 mp, 

suprafața construită desfășurată 4184 mp, nr. cadastral 332851-C1; 2) teren aferent 7212 mp; 

nr. cadastral 332851; str. Vasile Conta nr. 4/A, 1) Sala de sport, suprafața construită la sol 1095 

mp, nr. cadastral 303534-C1; 2) teren aferent 1500 mp, nr. cadastral 303534; Vecinătăți: N 

(alee acces blocuri), E (alee acces blocuri), S (proprietăți private, str. Constantin Brâncoveanu 

de la nr. 12, la nr. 30), V (acces din str. Vasile Conta și proprietăți private, str. Vasile Conta de 

la nr. 2, la nr. 12); coloana 4 va avea următorul cuprins: 1978; 2006; coloana 5 va avea 

următorul cuprins: Clădire școală: 10.016.584,05; sala de sport: 1.562.946,98; teren: 2.372.381; 

coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; 

CF nr. 332851 Arad; CF nr. 303534 Arad. 

 - la poziția nr.328, coloana 2 va avea următorul cuprins: Școala Gimnazială Caius Iacob; 

coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Nucet nr. 3; 1) Clădire Școala Gimnazială Caius 

Iacob regim de înălțime P+3E, suprafața construită la sol 726 mp, suprafața construită 

desfășurată 2904 mp, nr. cadastral 318634-C1; 2) Hol acces regim de înălțime P, suprafața 

construită la sol și desfășurată 135 mp, nr. cadastral 318634-C2; 3) Sala de sport și vestiare, 

regim de înălțime P+1E, suprafața construită la sol 592 mp, suprafața construită desfășurată 

1184 mp, nr. cadastral 318634-C3; 4) teren aferent 8566 mp; Vecinătăți: N (bloc nr.539, alei 

acces pietonal, parcare), E (bloc nr. 545, nr. 546, alei acces pietonal), S (str. Nucet), V (bloc nr. 

541, nr. 542, acces pietonal); nr. cadastral 318634; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire 

școală: 7.551.117,78; hol acces: 158.935,94; sala de sport și vestiare:1.059.213,87 lei; teren: 

2.252.824; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale 

nr. 1/2011; CF nr. 318634 Arad. 

 - la poziția nr.340, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu program prelungit 

Curcubeul Copiilor; coloana 3 va avea următorul cuprins: Str. Simion Balint nr. 9/A; 1) Clădire 

Grădinița cu program prelungit Curcubeul Copiilor, regim de înălțime S+P+1E, suprafața 

construită la sol 842 mp, suprafața construită desfășurată 1925 mp, nr. cadastral 320020-C1; 4) 

teren aferent 5328 mp; Vecinătăți: N (case de pe str. Simion Balint), E (acces și alee blocuri 

7/A și 7/B), S (case de pe str. Victor Babeș), V (case de pe str. Mărășești, nr.28-32); nr. 

cadastral 320020; coloana 5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.731.454,81; teren: 

2.233.125; coloana 6 va avea următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale 

nr. 1/2011; CF nr. 320020 Arad. 

 - la poziția nr. 342, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu program prelungit 

Grădinița Prieteniei; coloana 3 va avea următorul cuprins: Aleea Predeal nr. 3; 1) Clădire 

Grădinița cu program prelungit Grădinița Prieteniei regim de înălțime P+1E, suprafața  

construită la sol  938 mp,  suprafața construită desfășurată 1876 mp; nr. cadastral 328212-C1; 

2) teren aferent 5008 mp, Vecinătăți: N – V (Blocul 12, sc. A, B și C – teritoriu de stradă) , N – 

E (str. Predeal), S – V (str. Fluturilor), S – E (proprietăți private); nr. cadastral 328212; coloana 



5 va avea următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.485.168,21; teren: 1.260.272; coloana 6 va 

avea următorul cuprins:  art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 

328212 Arad. 

 - la poziția nr.343, coloana 2 va avea următorul cuprins: Grădinița cu program prelungit 

Palatul Fermecat; coloana 3 va avea următorul cuprins: str. Poetului nr. 89/B; 1) Clădire 

Grădiniță cu program prelungit Palatul Fermecat regim de înălțime P+1E, suprafața construită 

la sol 938 mp, suprafața construită desfășurată 1876 mp, nr. cadastral 328238-C1; 2) teren 

aferent 5840 mp; Vecinătăți: N (garaje, alei bloc A23), E (Școala Gimnazială Nicola Bălcescu), 

S (teritoriu de stradă - Aleea Saturn), V (Aleea Saturn); nr. cadastral 328238; coloana 5 va avea 

următorul cuprins: clădire grădiniță: 2.947.633,43; teren: 1.670.443; coloana 6 va avea 

următorul cuprins: art. 112, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011; CF nr. 328238 

Arad. 

 b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr.501, se introduc 5 noi poziții, de la nr.502, la nr.506, conform anexei 

nr.1 la proiectul de hotărâre. 

 c) secțiunea II „Bunuri mobile” se completează cu următoarele poziții: 

 - după poziția nr.1497, se introduc 84 noi poziții, de la nr.1498, la nr.1581, conform 

anexei nr.2 la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ștefan Szuchanszki Mihaela Balaș 

 



ANEXA nr. 1 la Hotărârea nr. 397/1.08.2019  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Completare la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

  
 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 
    

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, 

sau, după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică actuală 

502 ”-” teren Str. Mărului, nr.18, Arad 

nr cad. 349664, 

Suprafață măsurată: 281.727 mp 

Vecinătăți: N (CF nr.317730 Arad) 

                   E (CF nr.309026 și CF nr.317730) 

                   S (cu str. Mărului CF nr. 350899 

DE 2312) 

                   V (PD 2281 – PD 2304) 

2018 12.062.245 - Hotărârea nr. 

352/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad; 

- art. 3, alin. (4) 

din Legea nr. 

213/1998 

privind 

proprietatea 

publică și 

regimul juridic 

al acesteia; 

- CF nr. 

349664 Arad 



503 ”-” teren Pe malul drept al râului Mureș, zona Micălaca 

300, Arad 

nr. cad. 351295, 

Suprafață măsurată: 47.000 mp 

Vecinătăți: N (râul Mureș) 

                   E (dig Mureș și str. splaiul General 

Gheorghe Magheru) 

                   S (CF 647 Micălaca, top 2241/662) 

                   V (râul Mureș) 

2018 1.342.348 - Hotărârea 

nr.352/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad; 

- art. 36, alin. 

(1) din Legea 

fondului 

funciar nr. 

18/1991; 

- CF nr.351295 

Arad 

504 ”-” teren Str. Tarafului, nr. 1-7, Arad 

nr. cad. 344396 

Suprafață măsurată: 1.471 mp 

Vecinătăți: N (CF nr.348311 Arad) 

                   E (CF nr.348311 Arad) 

                   S (CF nr.344398 Arad) 

                   V (CF nr.348311 Arad) 

2015 119.036 - Hotărârea 

nr.352/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad; 

- art. 36, alin. 

(1) din Legea 

fondului 

funciar nr. 

18/1991; 

- CF nr.344396 

Arad 

505 ”-” teren Str. Ioan Flueraș, nr. 28, Arad 

nr. cad. 351279 (top. 6684/7267/1) 

Suprafață măsurată: 1.217 mp 

Vecinătăți: N (str. prof. dr. Ilarion Felea) 

2018 301.238 - Hotărârea 

nr.352/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad; 



                   E (CF nr.320236 Arad, nr. top. 

7266/6684) 

                   S (str. Ioan Fluieraș) 

                   V (case de pe str. Socului de la 

nr.39, la nr.45) 

 

- art. 3, alin. (4) 

din Legea nr. 

213/1998 

privind 

proprietatea 

publică și 

regimul juridic 

al acesteia; 

- CF nr. 

351279 Arad 

(CF vechi 

350624 Arad) 

506 ”-” teren Cartier Mureșel, Arad, localizat între 

Autostrada A1 și Digul 2501 

nr. cad. 351811 

Suprafață măsurată: 12.862 mp 

Vecinătăți: N (DE 2479-DE 2524) 

                   E (dig 2501) 

                   S (case de pe str. Câmpia Turzii de 

la nr.43, la nr.76) 

                   V (Autostrada A1) 

2019 171.385,20 - Hotărârea nr. 

247/2019 a 

Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad; 

- art. 3, alin. (2) 

din Legea 

apelor nr. 

107/1996; 

- lit. c) din 

Anexa 3 la HG 

nr.548/1999; 

- CF nr. 

351811 Arad 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 



 


